



## TERMO DE ERRATA

(quantitativos e valor estimado dos itens são alterados)

### PREÂMBULO:

MODALIDADE	PREGÃO PRESENCIAL Nº. <b>003/2023</b>
LICITAÇÃO	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PROCESSO ADM.	00713/2022
REQUISITANTE	SECRETARIA DIVERSAS
EXCLUSIVIDADE ME-EPP	[ x ] SIM [ ] NÃO DESTINADO A: <b>MEI, ME E EPP</b>
ID CIDADES	2023.070E0700001.02.0002
OBJETO	FORNECIMENTO

### RETIFICAÇÃO DAS QUANTIDADES DOS ITENS E DO VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO, CONFORME TR- TERMO DE REFERÊNCIA DISPONÍVEL NO SITE

As quantidades e o valor estimado dos itens já constam corretamente no arquivo PCA que é disponibilizado aos interessados, bem como que, está correta no TR – Termo de Referência (ANEXO I - 2ª RETIFICAÇÃO), sendo que, ocorreu erro apenas na listagem constante no escopo do EDITAL (ANEXO II), a qual é retificada nesse momento passando a ser conforme abaixo.

#### ANEXO II

#### PREGÃO PRESENCIAL Nº. **003/2023**. DESCRIÇÃO E PREÇOS MÁXIMOS ACEITOS PELA ADMINISTRAÇÃO

**OBJETO:** O presente Pregão objetiva o REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades de diversas Secretarias Municipais, licitação do tipo “menor preço por item”, com entregas parceladas, regido pelas disposições contidas no Edital e seus respectivos ANEXOS.

IT.	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID. MEDIDA	MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL POR ITEM
1	<b>GARRAFA DE TINTA</b> preta epson t544. capacidade 65 ml. produto original para gerar uma impressão de alta qualidade; código de tinta: t544120-al	10	UNID	R\$84,96	R\$849,60
2	<b>GARRAFA DE TINTA</b> ciano epson t544. capacidade 65 ml. produto original para gerar uma impressão de alta qualidade; código de tinta: t544220-al	5	UNID	R\$84,96	R\$424,80
3	<b>GARRAFA DE TINTA</b> magenta epson t544. capacidade 65 ml. produto original para gerar uma impressão de alta qualidade; código de tinta: t544320-al	5	UNID	R\$84,96	R\$424,80
4	<b>GARRAFA DE TINTA</b> amarela epson t544. capacidade 65 ml. produto original para gerar uma impressão de alta qualidade código de tinta: t544420-al	5	UNID	R\$86,21	R\$431,05
5	<b>PAPEL A3</b> pacote com 500 fls	10	PCT	R\$61,61	R\$616,10
6	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE</b> 48mm x	150	PCT	R\$22,42	R\$3.363,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SOORETAMA**

Fls.	Rubrica

	100m, indicada para fechamento de caixas de despacho, reforço de caixas, pacotes em geral, fita de polipropileno biorientado paconte com 4 unidades				
7	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE</b> 12mm x 50 m	20	UNID	R\$2,50	R\$50,00
8	<b>PILHA ALCALINA</b> aa 1,5 v pacote com 02	50	PCT	R\$7,16	R\$358,00
9	<b>CANETA</b> esferográfica azul 100 unidades com ponta 0,7mm	6	CX	R\$90,48	R\$542,88
10	<b>CANETA</b> esferográfica vermelha 100 unidades com ponta 0,7mm	4	CX	R\$90,48	R\$361,92
11	<b>CANETA</b> esferográfica – azul, 100 unidades, com ponta 1,2mm.	22	CX	R\$73,70	R\$1.621,40
12	<b>CANETA</b> marca texto cor amarela, ponta: 4,0 mm, caixa com 12 und.	25	CX	R\$21,48	R\$537,00
13	<b>LÁPIS PRETO</b> nº 02, caixa com 144 un.	12	CX	R\$72,65	R\$871,80
14	<b>CLIPS</b> para papel 8/0, caixa com 25 unidades	19	CX	R\$4,97	R\$94,43
15	<b>CLIPS</b> 2/0 para papel, caixa com 50 unidades	20	CX	R\$4,13	R\$82,60
16	<b>CLIPS</b> 4/0 para papel, caixa com 50 unidades	25	CX	R\$4,12	R\$103,00
17	<b>GRAMPOS</b> para grampeador 26/6 cx 5000	46	CX	R\$8,83	R\$406,18
18	<b>GRAMPOS</b> para grampeador 23/13cx 5000	15	CX	R\$30,02	R\$450,30
19	<b>GRAMPO</b> trilho plástico branco 195mm x 7mm x58 pt 50 un	107	PCT	R\$17,28	R\$1.848,96
20	<b>GRAMPO</b> plastico estendido, 300mm x 9mm x 112mm, contem 50 unidades	105	PCT	R\$26,95	R\$2.829,75
21	<b>EXTRATOR</b> de grampo tipo espátula metal inox central, para extração de grampos 26/6 e 26/8.	64	UNID	R\$6,59	R\$421,76
22	<b>PAPEIS</b> especiais a4, 210mm x 297mm, 180g/m², branco vergê, 50 folhas	36	PCT	R\$17,93	R\$645,48
23	<b>GRAMPEADOR</b> de mesa em metal 26/6, capacidade: 20 folhas corpo metálico, grampo 26/6, comprimento: 11.8 cm, largura: 3.5 cm, - altura: 5.4 cm	60	UNID	R\$16,35	R\$981,00
24	<b>PASTA</b> registradora az, com lombo largo, formato 210mm x 297mm (1xa), zebraada.	360	UNID	R\$16,37	R\$5.893,20
25	<b>PASTA</b> c/elást. polip. ofício 50 mm	12	UNID	R\$5,55	R\$66,60
26	<b>BORRACHA</b> com capa plastica, material atóxico, que não suja, não enruga o papel, aplicavel sobre diversos tipo de superficie e qualquer graduação de grafite. Tamnaho: 4,0 x 2,5 x 1,0 (comprimento x larg x alt), cx com 24 un	8	CX	R\$59,40	R\$475,20
27	<b>ELÁSTICO DE LATEX</b> amarelo nº 18, tipo uso em escritório pacote com 100g, com 120 un	32	PCT	R\$5,53	R\$176,96
28	<b>MOLHA DEDO</b> para manusear papéis, tipo pasta, embalagem aprox. 12g	96	UNID	R\$3,34	R\$320,64
29	<b>PERFURADOR DE PAPEL</b> grande metálico, com 2 furos, capacidade para perfurar até 60 folhas de 75g m2. corpo metálico preto e com guia de metal, distância entre furos 80mm.	40	UNID	R\$134,02	R\$5.360,80
30	<b>REGUA</b> transparente 30 cm, graduada, espessura 3mm, oferecendo, resistencia, durabilidade	70	UNID	R\$2,41	R\$168,70
31	<b>TESOURA</b> multioso extracorte, em aço inoxidável, sem ponta, lamina com maior durabilidade do fio, cabo de polipropileno, medidas aproximadas 20cm de comprimento x 1,8mm, para cortar papel.	29	UNID	R\$16,99	R\$492,71
32	<b>POST IT, BLOCO DE RECADO AUTO-ADESIVO</b> , papel colorido, removível, tamanho 38x 50 100 fls	82	UNID	R\$2,74	R\$224,68
33	<b>POST IT, BLOCO DE RECADO AUTO-ADESIVO</b> , papel colorido, removível, tamanho 76x19, bloco com 100fls	132	UNID	R\$12,02	R\$1.586,64
34	<b>REFIL PARA PISTOLA DE COLA QUENTE</b> fino elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações.	52	UNID	R\$1,10	R\$57,20
35	<b>LIVRO ATA</b> grande capa preta c/ 200 fl.	10	UNID	R\$25,83	R\$258,30
36	<b>LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA</b> , capa dura, formato 153mm x 216mm com 104fls	5	UNID	R\$19,92	R\$99,60
37	<b>LIVRO DE PONTO</b> 1/4 160fls	10	UNID	R\$23,94	R\$239,40
38	<b>PAPEL SULFITE</b> a4 210x297 caixa com 10 resmas 5.000 folhas executive	10	CX	R\$244,41	R\$2.444,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SOORETAMA**

Fls.	Rubrica

39	<b>PAPEL LINHO</b> 180g branco	10	PCT	R\$24,51	R\$245,10
40	<b>CD GRAVAVEL</b> , cd-r, 700mb, 80 min, comptiverl com mp3 wave, em 50 un	3	PCT	R\$84,46	R\$253,38
41	<b>PISTOLA</b> de cola quente pequena	8	UNID	R\$23,64	R\$189,12
42	<b>PRANCHETA</b> mdf a4 comum com prendedor metálico, madeira, tamanho ofício.	20	UNID	R\$9,07	R\$181,40
43	<b>PRANCHETA</b> desenho técnico em acrílico a3.	2	UNID	R\$109,93	R\$219,86
44	<b>ORGANIZADOR DE PAPEL/</b> documentos com 03 bandejas, fabricada em poliestireno fumê, comprimento 36,8cm x 26,7cm de largura	10	UNID	R\$78,82	R\$788,20
45	<b>CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA</b> – alimentação energia solar, bateria ou pilha aa – operações básicas com 12 dígitos.	31	UNID	R\$28,80	R\$892,80
46	<b>CORRETIVO</b> líquido para escrita, base d'água, secagem rápida, papel comum, 18ml.	40	UNID	R\$2,88	R\$115,20
47	<b>CAIXA BOX</b> para arquivo morto, em plástico polipropileno/polianida, corrugado, flexível, cor azul, tipo pt 5 - medidas: 350mm comprimento x 135mm largura x 250mm altura.	710	UNID	R\$8,65	R\$6.141,50
48	<b>APONTADOR DE LÁPIS</b> , sem depósito, em metal lâmina de aço temperado, prateado – dimensões: 275mm comprimento x 168mm largura x 15mm altura, caixa com 12 uni.	8	CX	R\$27,32	R\$218,56
49	<b>PINCEL</b> marcador Permanente Atômico PRETO. Ponta de feltro, espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregavel com tinta TR.	13	UNID	R\$3,56	R\$46,28
50	<b>PINCEL</b> marcador Permanente Atômico AZUL. Ponta de feltro, espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregavel com tinta TR.	13	UNID	R\$3,41	R\$44,33
51	<b>PINCEL</b> para quadro branco na cor PRETA, recarregavel, com possibilidade de substituição de ponta, medindo a mesma 6mm. Espessura da escrita de 2,3 mm tinta a base de álcool.	10	UNID	R\$6,02	R\$60,20
52	<b>CARTOLINA BRANCA</b> 50x66 cm	500	UNID	R\$0,94	R\$470,00
53	<b>PORTA CANETA</b> Fabricado em poliestireno, espessura de 3mm, bastante resistente, Dimensões: 9,3x6,8x23, cristal	18	UNID	R\$17,99	R\$323,82
54	<b>PAPEL CARTÃO</b> Azul Escuro, Medidas Aproximadas. 48 x 65 cm	100	UNID	R\$1,38	R\$138,00
55	<b>PAPEL CARTÃO</b> Laranja Escuro, Medidas Aproximadas 48 x 65 cm.	100	UNID	R\$1,46	R\$146,00
					46.554,29

As demais cláusulas e datas não mencionadas nesse termo, permanecem inalteradas, inclusive, estando mantida a data de abertura da sessão conforme publicado e definido no EDITAL.

Sooretama-ES, 03/02/2023

**KALINE RODRIGUES PEREIRA**  
DIRETORA DE LICITAÇÕES  
DECRETO Nº. 067/2023